
UNIONE DEI COMUNI “MONTE
CONTESSA”

PROVINCIA DI CATANZARO

Sede Legale Viale Madre Vincenzina Frijia, n° 2 - 88022 Curinga

Reg. Gen. le n.   5  del 14/02/2017 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  N. 04 DEL 06/02/2017

OGGETTO:  Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando  di gara ex art. 36 com-
                        ma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016 per l’affidamento della gestione dell’Asilo Nido Co=
                        munale “Letizia Senese” del Comune di San Pietro a Maida. AGGIUDICAZIONE
                        DEFINITIVA. [C.I.G.: 6801511070]

IL  RESPONSABILE  DELLA C.U.C. 
VISTI I SEGUENTI ATTI:
- Deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni Monte Contessa n. 6 del 09/04/2013 con la

quale è stato approvato il Regolamento per la Costituzione ed il Funzionamento della Centrale di
Committenza di cui all’art. 33, comma 3 bis, del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

- Delibera del Consiglio dell’Unione dei Comuni Monte Contessa n.  2 del  05/05/2015 con la
quale è stata approvata la Convenzione per la Gestione associata del servizio Centrale Unica di
Committenza (CUC) tra i Comuni di Curinga, Maida, Cortale, San Pietro a Maida e Jacurso, che
sostituisce  quella  approvata  con deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione dei  Comuni  Monte
Contessa n° 6 del 09/04/2013;

- Decreto  Presidenziale  n.  10  del  18/06/2015  con  cui,  con  decorrenza  01/07/2015,  è  stato
nominato Responsabile della Centrale Unica di Committenza, l’Ing. Marco Roselli dipendente
del Comune di San Pietro a Maida;

- Decreto  Presidenziale  n.  12  del  27/07/2015  con  cui  è  stato  nominato  l’ing.  Pietro  Antonio
Callipo  quale  unità  con  competenze  tecniche  –  amministrative  e  con  funzioni,  altresì,  di
verbalizzante, dipendente del Comune di San Pietro a Maida;

DATO ATTO CHE:
 con determinazione n. 80 del 08/08/2016 avente ad oggetto:  ”Determinazione a contrattare –

Avvio  manifestazione  d’interesse  alla  procedura  di  gara  per  l’affidamento  della  gestione
dell’Asilo  Nido  Comunale  “Letizia  Senese”,  a  firma  del  Responsabile  dell’Area  Culturale,
Scolastica  e  Socio  Assistenziale  del  Comune  di  San  Pietro  a  Maida,  è  stata  assunta  la
determinazione a contrattare relativamente all’affidamento della  Gestione del servizio di asilo
nido comunale per gli anni educativi 2016/2017 e 2017/2018  per un costo complessivo di €
59.800,00  +  IVA  (non  sono  previsti  costi  da  addebitarsi  ai  rischi  derivanti  da  possibili
interferenza),  stabilendo  inoltre  di  procedere  all’affidamento  del  succitato  servizio  mediante
procedura negoziata da esperire ai sensi degli articoli 36 , comma 2 , lettera b) e 63 comma 6 del
D.Lgs. 50/2016 con il  criterio  dell’offerta  economicamente più vantaggiosa di cui all’art.  95
comma 3 dello stesso D.Lgs. n.50/2016.

 con  determinazione della C.U.C.  n. 32 del 10/09/2016 è stato approvato l’avviso pubblico per
l’acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare alla gara;



 con determinazione della C.U.C.  n. 44 del 12/10/2016 è stato approvato l’elenco delle ditte da
invitare alla procedura negoziata di che trattasi,  lo schema della lettera invito, il capitolato di
appalto e la relativa modulistica  afferente l’affidamento del servizio succitato;

VERIFICATO che entro il termine fissato dalla lettera d’invito (ore 13.00 del giorno 31/10/2016)
è pervenuta n. 1 offerta che è stata ammessa alla fase di apertura dell’offerta economica avvenuta in
data 03/11/2016;

CONSIDERATO CHE con determinazione della C.U.C.  n. 51 del 02/11/2016 è stata nominata la
Commissione di gara costituita come segue:

1. Ing. Roselli Marco, Responsabile C.U.C.  – Presidente;
2. Ing.  Pietro Antonio Callipo,  Segretario verbalizzante C.U.C. – Componente e Segretario

verbalizzante;
3. Dott.ssa Rosetta Cefalà, Segretario del Comune di San Pietro a Maida – Componente;

VISTO il verbale di gara di data 03/11/2016, con il quale si propone l’aggiudicazione dell’appalto
in argomento alla ditta Cooperativa Sociale Vitasì Impresa Sociale, con sede in Bagnara Calabra
(RC) al rione Cacilì n. 13 ( P.IVA 02389830809)  che ha presentato un’offerta di € 128,70 (euro
centoventottovirgolasettanta) pari ad un ribasso dell’1% sull’importo stabilito a base di gara, per
l’importo presunto complessivo, per il biennio di aggiudicazione, di Euro 59.202,00 + IVA, così
determinato:  23 (numero presunto di bambini iscritti)  x Euro 128,70 x 10 mesi annui x anni 2.

CONSIDERATO che dalle verifiche effettuate sul possesso dei requisiti  richiesti  per procedere
all’affidamento  delle  prestazioni  a  favore  della  predetta  ditta,  espletate  mediante  il  sistema
AVCpass, non sono emerse problematiche che ostino al poter procedere in tale direzione;

RITENUTO pertanto di aggiudicare in via definitiva, con riserva di legge,  il servizio in argomento
alla predetta impresa;

VERIFICATO che ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136 e
s.m.i. al succitato servizio è stato assegnato il seguente C.I.G.: 6801511070.

CONSIDERATO che  a norma dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 nonché dell'art.  6 della
Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento per il comune di San Pietro a Maida è l’Ins.
Vincenzo Ferraiolo, dipendente dello stesso Ente;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. 207/2010 (articoli ancora vigenti);
- il  vigente Regolamento di funzionamento della C.U.C.;
- lo Statuto dell’Unione dei Comuni “ Monte Contessa”;

DETERMINA

Di  dare  atto che  le  premesse  costituiscono  parte  integrale  e  sostanziale  della  presente
determinazione:
 Di  approvare il  succitato  verbale  di  gara  di  data  03/11/2016,  allegato  alla  presente

determinazione  della  quale  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale,  all’interno  del  quale  si
stabilisce  di  proporre  l’aggiudicazione,  a  favore  della  Cooperativa  Sociale  Vitasì  Impresa
Sociale,  con sede in Bagnara Calabra (RC) al rione Cacilì  n. 13 ( P.IVA 02389830809),  del



servizio di asilo nido comunale per gli anni educativi 2016/2017 e 2017/2018 per il prezzo di €
128,70 (euro  centoventottovirgolasettanta) pari ad un ribasso dell’1% sull’importo stabilito a
base  di  gara,  per  l’importo  presunto  complessivo,  per  il  biennio  di  aggiudicazione,  di  Euro
59.202,00 + IVA, così determinato: 23 (numero presunto di bambini iscritti)  x Euro 128,70 x 10
mesi annui x anni 2.

 Di aggiudicare, pertanto, sotto le riserve di legge, il summenzionato servizio alla stessa Ditta in
quanto  dalle  risultanza  delle  verifiche  espletate  circa  il  possesso  dei  requisiti  richiesti  per
procedere all’affidamento delle prestazioni a favore della predetta ditta, realizzate mediante il
sistema  AVCpass,  non  sono  emerse  problematiche  che  ostino  al  poter  procedere  in  tale
direzione.

 Di precisare che il  comune di San Pietro a  Maida procederà alla  sottoscrizione  di apposito
contratto  da  stipularsi  formalmente  con  atto  successivo  previa  acquisizione  della
documentazione prevista dallo stesso D.Lgs. nonché verifica con esito favorevole del DURC
della ditta in argomento.

 Di precisare che l’esito della presente gara sarà pubblicato sul sito web dell’Unione dei Comuni,
Sezione Amministrazione trasparente,  nonché sul sito web del Comune di San Pietro a Maida,
ente interessato alla gara, Sezione Amministrazione Trasparente. 

 Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio.

 Di dare atto che,  il  Codice  di  identificazione  del  procedimento  di  selezione  del  contraente,
denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), è il seguente: 6801511070.

 Di dare atto che, come precisato in premessa, responsabile del procedimento a norma dell'art. 31
comma  1  del  D.Lgs.  50/2016  nonché  dell'art.  6  della  Legge  n.  241/1990  relativamente  al
presente atto è l’Ins. Vincenzo Ferraiolo, dipendente del Comune di San Pietro a Maida.

 Di dare atto che il costo del succitato servizio sarà finanziato con fondi del bilancio comunale e
che  lo  specifico  impegno  di  spesa  sarà  assunto  con  successiva  determinazione  da  parte  del
responsabile  del  Servizio  interessato  del  Comune  di  San  Pietro  a  Maida  da  disporsi
contestualmente alla presa d’atto della determinazione di aggiudicazione definitiva disposta del
Responsabile della Centrale Unica di Committenza;

 Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Amministrativo del comune di San Pietro
a Maida per i provvedimenti di competenza.

                                                                          
                                                                    Il RESPONSABILE  DELLA C.U.C
                                                                      F.to Ing. Marco Roselli            



AREA FINANZIARIA

Vista la su estesa determinazione;
Esprime parere FAVOREVOLE per la regolarità contabile ed ATTESTA la copertura finanziaria 

della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4 , e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267

Curinga,  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

                                                                                                   NON DOVUTO

 

PUBBLICAZIONE

 La  presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  dell’azione

amministrativa,  viene pubblicata,  ai  sensi  dell’art.32,  comma 1,  della  L.18/06/2009 n.69 e  s.m.i.,

all’Albo Pretorio  on-line sul sito web istituzionale dell’Ente  in data odierna e vi rimarrà per 15

giorni consecutivi ( art.124, comma 2, D.Lgs. 267/2000).

Curinga, 14/02/2017

                                                                                                          Albo n. ____

                                                                                                               Il Responsabile dell’Albo

                                                                                                             F.to Dr. Giuseppe GULLO

          
Per copia conforme all’originale
Curinga,  14/02/2017

Il Segretario dell’Unione dei Comune
                                                                                                   “Monte Contessa”

Dott. Peppino CIMINO
          


	Reg. Gen. le n. 5 del 14/02/2017
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	N. 04 DEL 06/02/2017
	DETERMINA

